
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 271 DEL   31/03/2023 

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI 
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI 

ATTO N. AM/ 48   DEL   31/03/2023 

OGGETTO: Incarico di difesa esterna per giudizio monitorio relativo all'escussione della polizza fidejussoria 
n. A20181800109052749 con decorrenza dal 26.4.2018 al 26.4.2023, emessa dalla società 
Argo Global. - Affidamento e impegno di spesa.  - CIG ZC43A9677E 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 
 con Determinazione Dirigenziale n. 932 del 05.12.2022 si è provveduto ad 

incaricare l’Avv. Mariano Protto, di Torino, del servizio di assistenza giuridico-
legale finalizzata a una risoluzione stragiudiziale e precontenziosa con 
l’Amministrazione Straordinaria delle ditte Aimeri Ambiente s.r.l. e 
EnergetikAmbiente s.r.l. per il prosieguo dell’attuale gestione post operativa della 
discarica di Ponticelli, sita nel Comune di Imperia, e per l’escussione delle somme 
garantite da idonea polizza fidejussoria, a tutela dell’interesse pubblico alla 
protezione dell’ambiente e a tutela degli interessi economici degli Enti Locali 
competenti per territorio; 

 sono state avviate, nei tempi e nelle forme dovute, tutte le azioni necessarie a 
garantire l’Ente rispetto alla posizione creditoria dello stesso nei confronti dei 
soggetti obbligati ad adempiere; 

 sono state poste in essere, nel frattempo, le attività finalizzate ad una possibile 
risoluzione stragiudiziale della problematica di cui all’oggetto con tutti i soggetti 
obbligati, mediante la puntuale assistenza precontenziosa giuridico-legale del 
professionista incaricato, così come indicato nel relativo contratto sottoscritto con 
quest’ultimo; 

 
PRESO ATTO che alla luce della intercorsa corrispondenza con la società Argo 
Global, fidejussore delle ditte Aimeri Ambiente s.r.l. e EnergetikAmbiente s.r.l. in 
Amministrazione Straordinaria per l’attività di gestione post operativa della discarica 
di Ponticelli, risulta al momento non perseguibile la risoluzione stragiudiziale della 
controversia, non avendo provveduto a tutt’oggi il fidejussore a formalizzare né il 
pagamento delle somme garantite e richieste, pari ad € 9.817.547,90, né una proposta 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

transattiva seria e concreta oggetto di possibile valutazione da parte della Provincia di 
Imperia; 
 
RITENUTA tale inadempienza estremamente grave e pericolosa per 
l’Amministrazione, data l’ingente somma garantita con la polizza fidejussoria oggetto 
di escussione e la scadenza a breve della stessa, esattamente il prossimo 26 aprile 
2023, e considerato che il soggetto obbligato, con sede a Malta, risulta in procedura 
di run off, così come comunicato dall’Avv. Protto a seguito di specifici accertamenti 
in merito;  
 
TENUTO CONTO, altresì, che i riscontri istituzionali con i Ministeri competenti e 
la Regione Liguria non garantiscono al momento alcuna copertura finanziaria 
provvisoria o alternativa in grado di consentire alla Provincia di Imperia una ulteriore 
esplorazione transattiva con il soggetto fidejussore; 
 
CONSIDERATO, pertanto, urgente e improrogabile procedere ad affidare preciso 
incarico di difesa esterna per giudizio monitorio relativo all’escussione della polizza 
fidejussoria n. A20181800109052749 con decorrenza dal 26.4.2018 al 26.4.2023, 
emessa dalla società Argo Global; 
  
VISTO che l’Avv. Mariano Protto, di Torino, ha già curato nei particolari tutti gli 
aspetti precontenziosi della problematica oggetto del presente atto, nonché assunto in 
nome e per conto dell’Amministrazione l’avvio della trattativa finalizzata ad 
un’eventuale accordo stragiudiziale, così come disciplinato nell’incarico 
appositamente affidatogli con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 932 del 
05.12.2022; 
 
VISTA la nota in data 24/03/2023 prot. n. 0008211 con cui il suddetto Legale si è 
reso disponibile ad assumere l’incarico di difesa nel giudizio in oggetto per un 
compenso di € 9.381,70, comprensivo di spese generali 15%, al netto di Cassa 4% ed 
IVA 22%, oltre rimborso spese (contributo, marche, etc) di € 870,00; 
 
DATO ATTO che il suddetto compenso, che rientra nei parametri di cui al D.M. 
55/14 (Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 
professione forense ai sensi dell’art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 
247) aggiornato al D.M. 37/2018, risulta equo per l’attività professionale richiesta da 
svolgere nel breve tempo a disposizione e conveniente per l’Ente in quanto 
corrispondente al valore tabellare minimo previsto per il grado di giudizio e il valore 
del giudizio;  
 
VISTO l’articolo 19 quaterdecies del D.L. n. 148/2017, convertito in Legge n. 
172/2017, che ha introdotto l’art. 13 bis alla legge 247/2012 sull’ordinamento forense 
e che al comma 3 stabilisce che “la pubblica amministrazione, in attuazione dei 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3

principi di trasparenza, buon andamento ed efficacia delle proprie attività, garantisce 
il principio dell’equo compenso in relazione alle prestazioni rese dai professionisti in 
esecuzione di incarichi conferiti dopo la data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto; 
 
RILEVATO che, in base alle precisazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 12 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 908 del 24.10.2018, l’incarico 
conferito ad hoc ad avvocato costituisce un contratto d’opera professionale, 
esplicandosi nella trattazione della singola controversia o questione, ed è sottoposto 
al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi) del D.lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTI in particolare applicabili alla fattispecie i principi di economicità, 
efficacia e trasparenza di cui all’art. 4 del D.lgs. 50/2016 relativi all’affidamento dei 
contratti pubblici esclusi; 
 
CONSIDERATO che l’importo della prestazione in oggetto, ammontante a € 
9.381,70 (novemilatrecentottantuno/70) per onorario e spese generali 15%, € 375,27 
(trecentosettantacinque/27) per Cassa 4% ed € 2.146,53 (duemilacentoquarantasei/53) 
per IVA 22%, oltre a € 870,00 (ottocentosettanta) per rimborso spese (contributo, 
marche, etc), per un importo complessivo pari ad € 12.773,50 
(dodicimilasettecentosettantatre/50), trova capienza nei fondi di cui alla missione 09 
– programma 03 - titolo 1 – macroaggregato 03 – capitolo 7054 del PEG 2023/2025 
con imputazione all’annualità 2023 in quanto esigibile nell’esercizio; 
 
VISTA e VALUTATA la seguente documentazione inviata con nota acquisita agli 
atti con prot. n. 0008725 del 30/03/2023: 
 l’insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché il 

possesso dei requisiti di idoneità professionale; 
 la dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal 

professionista, ai sensi del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato 
dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e s.m.i. e alla Sottosezione Rischi Corruttivi e 
Trasparenza del P.I.A.O., relativo al triennio 2023-2025, approvata con Decreto 
del Presidente n. 44 del 27 marzo 2023, agli atti del Settore;  

 la dichiarazione di insussistenza di relazioni professionali e l’assenza di qualsiasi 
relazione di parentela o affinità sussistente con il dirigente o i dipendenti che 
intervengono nel procedimento; 

 sottoscrizione del Patto d’Integrità 2023; 
 dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche 

resa ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 
dicembre 2010 n. 217, acquisita agli atti;  

 dichiarazione in merito alla regolarità della posizione contributiva; 
 

VISTA la bozza di disciplinare di incarico predisposta dagli uffici competenti e 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

4

allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte e nel rispetto dei 
principi di cui alle linee guida n. 12/2018 approvate dall’A.N.A.C. in materia di 
affidamento di servizi legali, necessario ed urgente affidare all’Avv. Mariano Protto 
dello Studio Legale Protto del Foro di Torino incarico di difesa esterna per giudizio 
monitorio relativo all’escussione della polizza fidejussoria n. A20181800109052749 
con decorrenza dal 26.4.2018 al 26.4.2023, emessa dalla società Argo Global, con 
ampio mandato di intraprendere tutte le iniziative ritenute opportune approvando la 
bozza di disciplinare di incarico allegata quale parte integrante al presente atto; 
 
DATO ATTO che: 
− si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia 

di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 

− per il presente procedimento è stato acquisito il CIG ZC43A9677E, mentre non 
necessita l’assunzione del CUP; 

 
ATTESTATO: 
− che il sottoscritto, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente 

atto, confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

− di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e in particolare nel 
rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della 
Provincia di Imperia. 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/01/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 13 in data 06/02/2023 con il quale è stato 
approvato il Peg per il triennio 2023/2025; 
 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.Lgs. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

5

- il Servizio Finanziario  eserciterà il controllo preventivo di regolarità contabile ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. e attesterà la regolare copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL; 

- l’oggetto del presente atto non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 7 comma 6 
del D.Lgs. 165/2001; 

- ai sensi della L. 136/2010 in materia di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
e come precisato da ANAC con comunicato del 16/10/2019, alla presente 
procedura è stato assegnato il CIG smart , non è previsto codice CUP non 
trattandosi di spese di investimento ed è stata acquisita dichiarazione in ordine al 
conto dedicato; 

- la sottoscrizione del disciplinare di incarico avverrà a seguito di presentazione di 
dichiarazione relativa ai dati di cui all’art. 15 c. 1 lett. c del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’avvenuta verifica dell’assenza di incompatibilità ex  art. 53 D.Lgs. 165/2001 
di cui si darà atto nel disciplinare stesso; 

- una volta divenuta esecutiva la presente determinazione e sottoscritto dalle parti il 
relativo disciplinare di incarico, si provvederà all’adempimento degli obblighi in 
materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015; 
 il Piano dell’Area Omogenea Imperiese per il ciclo integrato dei Rifiuti, 

approvato con le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 17 del 22/03/2018; 
 la Legge n. 56/2014; 
 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il vigente Statuto Provinciale; 
 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto premesso in narrativa, 

 
1) di affidare all’Avv. Mariano Protto, con sede legale a Torino C.so Moncalieri 1, 

P.I. 08069550013, l’incarico di difesa esterna per giudizio monitorio relativo 
all’escussione della polizza fidejussoria n. A20181800109052749 con decorrenza 
dal 26.4.2018 al 26.4.2023, emessa dalla società Argo Global; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

6

2) di approvare la bozza di disciplinare di incarico predisposta dagli uffici 
competenti, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di fissare il compenso da conferire al suddetto Legale (sulla base dei parametri ex 

D.M. 55/2014 e s.m.i.) in € 9.381,70 (novemilatrecentottantuno/70) per onorario e 
spese generali 15%, € 375,27 (trecentosettantacinque/27) per Cassa 4% ed € 
2.146,53 (duemilacentoquarantasei/53) per IVA 22%, oltre a € 870,00 
(ottocentosettanta) per rimborso spese (contributo, marche, etc), per un importo 
complessivo pari ad € 12.773,50  (dodicimilasettecentosettantatre/50) al lordo 
della ritenuta d’acconto; 
 

4) di impegnare l’importo complessivo di € 12.773,50  
(dodicimilasettecentosettantatre/50),  per l’incarico di cui all’oggetto, di cui  € 
9.381,70 (novemilatrecentottantuno/70) per onorario e spese generali 15%, € 
375,27 (trecentosettantacinque/27) per Cassa 4% ed € 2.146,53 
(duemilacentoquarantasei/53) per IVA 22%, oltre a € 870,00 (ottocentosettanta) 
per rimborso spese (contributo, marche, etc), sui fondi di cui alla missione 09 – 
programma 03 - titolo 1 – macroaggregato 03 – capitolo 7054 del PEG 2023/2025 
con imputazione all’annualità 2023 in quanto esigibile nell’esercizio; 
 

5) di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZC43A9677E; 
- l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche; 
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;   

   
6) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Russo, 

Dirigente del Settore Infrastrutture – Scuole – Ambiente; 
 

7) di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché il contratto si intende 
perfezionato mediante sottoscrizione del presente atto e del relativo disciplinare di 
incarico per accettazione. 

 
                                                                                            Il Dirigente del Settore 

Ing. Michele Russo 
 
 

 
 
MR/gfg 

 


